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  "سرتير"شاه محمود : ړهژبا
  ٢٠٢٥ارچ م٠١
  

Clara Zetkin 1923:  

  فاشيزم د خلکو د ګټو او مزاجونو سره نښلول
  .او د وحشيانه تاوتريخوالی له لارې له منځه وړل دي

د جون (د کمونست انټرنيشنل د اجرايوي کميټې پراخې غونډې ته راپور . د فاشيزم په وړاندې مبارزه: کلارا زيتکين 

 څخه تر ١٢د تمديد شوي اجرايوي کنفرانس دقيقې، مسکو، د جون له د کمونيست نړيوال : په دې کې). ١٩٢٣، ٢٠په 

، Dietz-Verlagټاکل شوي ويناوې او ليکنې، : کلارا زيټکين: دلته حواله شوي. ١٩٢٣ھامبورګ . ١٩٢٣، ٢٣

 ن، برلي١٩٦٠-١٩٦٩دوھم ټوک، 

*****  

په ھرصورت، . دا څرګنده ده چې فاشيزم په مختلفو ھيوادونو کې د ځانګړو شرايطو سره سم مختلف ځانګړتياوې لري

يو جعلي انقلابي برنامه چې د پراخو ټولنيزو خلکو : په ټولو ھيوادونو کې د ھغې دوه ځانګړتياوې ځانګړتياوې دي

 . د خورا وحشيانه، تاوتريخوالی ترور کارولمزاج، ګټو او غوښتنو ته په رسيدو کې خورا ھوښيار دی او

په ايټاليا کې فاشيزم د اقتصاد په تخريب او . تر نن ورځې پورې، د فاشيزم د پراختيا او جوھر کلاسيک مثال ايټاليا دی

د دې حالت مننه او ګام په ګام د دې سره، فاشيزم وتوانيد چې ) …. (ضعيفه توګه د خپل نسل د پيدا کيدو ځای وموند

 ١٩١٩له جګړې وروسته، په ) …. (انتظار کې وخص کې د ھغه په مخکينی مشر د موسوليني په ش. له مينځه يوسي

تاسيس کړ، د ملت د وجود " fascio di combattimento"ميلان کې د لومړۍ کرښې جنګياليو انجمن کې، ھغه په 

يوو خوندي د خندق د اتلانو او کارګرانو لپاره د انقلابي جګړې د انقلابي م"او سوکالۍ د خوندي کولو پروګرام سره، 

د پيل څخه، ځوان غورځنګ د انقلابي کارګرانو سازمانونو په . فاسسي په ځينو ښارونو کې راڅرګند شو". کول

ملت تقسيم "وړاندې سخته مبارزه پيل کړه ځکه چې د موسوليني په وينا، دوی د طبقاتي مبارزې د نقطې په استازيتوب 

 )…". (او کمزوری کړ

معقول انقلابي حالت په ايټالوي . مې اصلي ريښې څخه تغذيه او ځواک ترلاسه کړيفاشيزم ډير ژر وتوانيد چې د دوي

. د روسيې د کارګرانو او بزګرانو عالي مثال په دې اړه قوي اغيزه درلوده. پرولتاريا کې انقلابي مزاج ته وده ورکړه

 د سويلي ايټاليا په څير، د کرنې دلته او ھلته، لکه.  په دوبي کې فابريکه د فلزي کارګرانو لخوا ونيول شوه١٩٢٠د 

پرولتاريا، کوچنيو بزګرانو او کرايه کونکو بزګرانو ملکيتونه اشغال کړل يا په بل ډول د لويو کروندګرو په وړاندې 



www.afgazad.com                                                                           afgazad@gmail.com    ٢

د سوسياليست ګوند اصلاح . خو ستر تاريخي ساعت د کارګرانو په مشرانو کې يو کوچنی نسل وموند. بغاوت وکړ

. قلاب لپاره ډارن وو، د سياسي واک په مبارزه کې د فابريکې اشغال پراخولو څخه ډډه وکړهغوښتونکي مشران، د ان

دوی د کليوالي پرولتاريا سره وليدل چې .  په پسرلي کې ترسره شول١٩٢١د " جزاوي عمليات"لومړی فاشيست ) …(

 د فاشيست ترھګري د يوازې وروسته. تنظيمي مرکزونه يې ويجاړ شوي او سوځول شوي او مشران يې وژل شوي

. دولتي چارواکي د قانون او نظم په پام کې نيولو پرته شيان پريږدي. لويو ښارونو پرولتاريا ته وغځول شوه

بورژوازي که صنعتي وي او که زراعتي، په ښکاره د تروريستي فاشيزم ملاتړ کوي او د پيسو او نورو لارو يې 

انو له ماتې سره سره، دوی په راتلونکې کې د پرولتاريا د ځواک له د فابريکې په اشغال کې د کارګر. ملاتړ کوي

 )…. (پياوړتيا څخه ويره درلوده

يزم اساسي قانون يوازې د يوه ګوند په توګه کافي نه و چې کارګر طبقې ته دا ځواک ورکړي چې د پخوا په د فاش

د دې ھدف لپاره ھغه دوه . پرتله د ډير وحشيانه ستړيا له لارې د پانګوالي اقتصاد بيا رغولو او پراختيا ته اړ کړي

وه وسيله او يوه وسيله چې دوی په وسله وال ځواک سره، د د کارګرانو د فاسدو کولو ي. ګونی وسايلو ته اړتيا درلوده

د کارګر غورځنګ د فاسدو کولو وسيله د فاشيست اتحاديو د جوړولو له لارې . تروريستي وسيلو په واسطه وځپي

 )…. (په نوم ياديږي" ملي شرکتونو"رامينځته شوه چې د 

دا ھغه نظامي . په ايټاليا کې د کارګر طبقې د تروريستي ماتې لپاره فاشيستي ارګان تش په نامه سکواډران دي

يو خالص " سکواډرن"د وخت په تيريدو سره، ) …. (سازمانونه دي چې د مجاز زراعتي عملياتو څخه رامينځته شوي

 )…. (ر په توګه تکيه وکړهنظامي ځواک شو چې کودتا يې ترسره کړه او موسوليني د ديکتاتو

د دې لنډې کتنې څخه تاسو کولی شئ ھغه اړيکې وګورئ چې په ايټاليا کې د فاشيزم د پراختيا او د ھيواد د ! ملګرو

اقتصادي ويجاړۍ ترمنځ شتون لري، چې پراخ بې وزله او ګمراه شوي خلک يې رامينځته کړي؛ د فاشيزم د پراختيا 

د کمونيست ګوند . ريانو يې له مبارزې لاس واخيستاو د اصلاح غوښتونکو مشرانو د خيانت تر منځ، چې پرولتا

د خپل عددي ضعف تر څنګ ښايي فاشيزم ته يوازې د يوې پوځي پديدې په سترګه کتل او . کمزورتيا ھم اغيزه درلوده

ا بايد ھٻر نه کړو چې په ايټالي. د ھغې ايډيالوژيکي او سياسي اړخ ته په کتلو سره يې يوه تاکتيکي تٻروتنه ھم کړې وي

کې مخکې له دې چې فاشيزم د تروريستي اعمالو په وسيله پرولتاريه وځپي، د کارګرانو پر غورځنګ يې ايډيالوژيکي 

 .او سياسي بريا ترلاسه کړې وه او د دې بريا لاملونه څه وو

  

  


